
監査公表第　５　号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定に基づく監査を実施した

　　ので、同条第9項の規定に基づき、財政援助団体等監査の結果を下記のとおり公表す

　　る。

平成30年(2018年)７月24日

湖南市監査委員　　　渡　邊　悦　夫

　同　　　　　　 　 望　月　　 卓

第１　監査の種類

　　

随時監査（財政援助団体等監査）

第２　監査の対象

① 体育協会補助金 生涯学習課

② ブランド化事業補助金 商工観光労政課

③ 地域観光資源活用事業補助金 商工観光労政課

④ 農業振興関係事業補助金 産業立地企画室

⑤ 人権・同和教育推進協議会事業補助金 人権擁護課

⑥ 健康づくり湖南推進協議会補助金 健康政策課

⑦ 遺族会補助金 社会福祉課

⑧ 身障更生会補助金 社会福祉課

⑨ ふるさとづくり観光振興事業補助金 地域創生推進課

第３　監査の期間

平成３０年５月２１日・５月２２日

第４　監査の方法

　本監査は、平成29年度における補助事業等から抽出した上記事業について、当該事業
の執行が湖南市補助金交付規則又は各補助金交付基準等の規定に従い適正に処理され
ているかを次の点に着眼し監査を実施した。

財政援助団体等監査結果
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(1)　補助の目的・基準は、規則・要綱等により明確に定められているか。

(2)　補助団体に対する指導・監督は適切に行われているか。

(3)　補助金の交付手続きは適正に行われているか。

(4)　補助事業は目的に沿って、適正かつ効率的に執行されているか。

(5)　補助金に関わる収支の会計処理は適正に行われているか。

第５　監査の結果

① ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

湖南市体育協会

（３） 補助金交付額

円

（４） 監査の結果

② ブランド化事業補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

（一社）湖南市観光協会

　地域の食を活用したイベントの開催や、共通メニューの開発などによる地域の
特産物のブランド化を図ることを目的として行う事業に対し補助金の交付を行
う。

　スポーツを振興し市民の心身の健全な発達と、健康で明るい豊かなまちづくり
の形成に寄与することを目的としている。

8,659,000

　事務の遂行にあたっては、おおむね適正に処理されているが、事業費の支出
が21団体あり各部によって支出方法が異なっている。

　「湖南市体育協会事業補助金交付要綱」「湖南市体育協会会則」にも、その
支出に関する定めがないので、各部に対する支出の方法を会則等で明記する
よう指導を行われたい。（平成29年度指摘継続事項）

商工観光労政課

体育協会補助金 生涯学習課
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（３） 補助金交付額

円

（４） 監査の結果

③ 地域観光資源活用事業補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

（一社）湖南市観光協会

（３） 補助金交付額

円

（４） 監査の結果

④ 農業振興関係事業補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助金名称・交付額及び補助対象団体等

農業次世代人材投資資金

2件

集落営農法人化支援事業費補助金

農事組合法人菩提寺ファーム　代表理事　岡本文雄　他１法人

機能集積協力金

農事組合法人平松ファーム　代表理事　千代茂喜　他１名

1,500,000円

400,000円

1,446,300円

　またハイキングコースを整備し、活用できる企画をすることにより都市近郊から
の誘客を図ることを目的とした事業に対し補助金の交付を行う。

4,000,000

　事務の遂行にあたっては、適正に処理されている。

産業立地企画室

　市農業の安定と発展を図るため、担い手の育成や農業経営の改善、新たな
農業への取り組みに対し補助金の交付を行う。

2,000,000

　事務の遂行にあたっては、適正に処理されている。

商工観光労政課

　湖南三山めぐりと関連させたPRを行うことにより、紅葉の時期以外であっても
市内の豊かな自然や十二坊温泉ゆらら等の観光資源を活用した誘客を図る。
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たんぼのこ体験事業補助金

下田小学校　校長　西谷徹男　他８校

親と子のおにぎり体験事業

農業組合法人はり営農　代表理事　黄瀬　昇

農業生産振興対策事業補助金

有限会社ティアイケイ農産　代表取締役　高畑　守　他13名(社）

農業振興協議会補助金

農業振興協議会　会長　小島孝市

湖南市野菜等園芸作物生産拡大事業補助金

彩善株式会社　代表取締役　井上英久　他８名(社）

農業振興地域業務補助金

甲賀農業協同組合　代表理事組合長　山田嘉一郎

農業振興協議会補助金

農業振興協議会　会長　小島孝市　他１件

畜産施設整備事業補助金

株式会社チャレンジファーム　代表取締役　三原成泰

（３） 監査の結果

⑤ 人権・同和教育推進協議会事業補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

湖南市人権まちづくり会議

1,000,000円

　事務の遂行にあたっては、おおむね適正に処理されているが、一部の団体に
おいて請求書の宛名が統一されていないため指導されたい。

人権擁護課

　湖南市における市民一人ひとりの参加による人権意識の高揚を図るとともに、
人権擁護に努め、部落差別をはじめとするあらゆる差別のない地域社会の実
現に寄与する団体の活動に対し補助金の交付を行う。

300,000円

699,343円

300,000円

95,000円

849,084円

70,000円

160,000円
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（３） 補助金交付額

円

（４） 監査の結果

⑥ 健康づくり湖南推進協議会補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

健康づくり湖南推進協議会

（３） 補助金交付額

円

（４） 監査の結果

⑦ 遺族会補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

湖南市遺族会

（３） 補助金交付額

円

社会福祉課

　社会福祉の増進を図るために各福祉団体の活動を促進することを目的として
補助金の交付を行う。

635,000

　収支計算書に補助金交付前の支出があり、一時的に差引残額がマイナスと
なっていることが問題である。補助金の申請時期を早めるなど適正な指導及び
迅速な事務執行に努めていただきたい。

健康政策課

　市民一人ひとりが健康について正しい知識を持ち、生涯を通じた健康の実現
を目指して主体的な健康づくり活動に取り組むために、関係機関、関係団体、
行政等が共同して、市民の健康寿命を延伸することを目的として補助金の交付
を行う。

179,858

　事務の遂行にあたっては、おおむね適正に処理されているが、補助団体の監
査実施日が会計年度途中に行われており、会計年度終了以降に監査を行うよ
う指導されたい。

1,349,416
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（４） 監査の結果

⑧ 身障更生会補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

湖南市身体障害者更生会

（３） 補助金交付額

円

（４） 監査の結果

⑨ ふるさとづくり観光振興事業補助金 ＜ ＞

（１） 補助金の目的

（２） 補助対象団体

猿飛佐助実行委員会

（３） 補助金交付額

円

（４） 監査の結果

4,000,000

　事務の遂行にあたっては、おおむね適正に処理されているが、補助団体の監
査がなされていない、補助団体へ監査を行い監査報告をするように指導を行わ
れたい。

　社会福祉の増進を図るために各福祉団体の活動を促進することを目的として
補助金の交付を行う。

300,000

　事務の遂行にあたっては、適正に処理されている。

地域創生推進課

湖南市の地域資源を活用した観光資源の普及・推進をし、市内外からの集客
力の向上と地域の活性化を図ることを目的として補助金の交付を行う。

　事務の遂行にあたっては、おおむね適正に処理されているが、補助団体の監
査がなされていない。また、交付確定の際には決算書のみで確認するのではな
く、必要に応じて支出の明細がわかる書類の提出を求めるなど内容の確認に努
められたい。

社会福祉課
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